## v. 12.

ἡ παρὰ τὸ χεῖλος τῆς θαλάσσης) Proprie est prouerbiū hebraicum, quod saepe legitur in versione Alexandrina. Itaque non est cur miremur, apud *Herodotum* quoque, atque alios scriptores graecos, quī in vetustissimis habentur, eandem phrasin reperiri, quippe illi ipsi hebraicam vetustatem redolent. Quae in hoc loco est varietas lectionis, qua tollitur a quibusdam παρὰ τὸ χεῖλος, nullius momenti est. Nam Paullus uti Alexandrini, modo addidit, modo neglexit.

## v. 33.

κατηγωνίσαντο βασιλείας) Sic hoc verbum legitur quoque in scriptis *Plutarchi*; Sed de re ipsa confer hic omnino *Grotium*.

ἐεργάσαντο δικαιοσύνην) h. e. *vitam egerunt. piam atque sanctam*, uti hebr. *הַרְיָה נַפְשׁוֹ Ezech. XVIII, 5.* quod vertunt Alexandrini ποιῆν δικαιοσύνην. Pertinet autem haec laus maxime ad *Samuelem*, conf. *1 Sam. XII.*

ἔφραξαν σόματα λεόντων) obturarunt rictus leonum. Sic Daniel eua- sit e praesentissimo mortis periculo; conf. Alexandrini *Daniel. VI, 22.*

## v. 34.

ἔσβεσαν δύναμιν πυρός) conf. *Dan. III, 27. 28.* quo ipso loco fate- tur rex, propterea ignis nullam in illos fuisse vim, ὅτι ἐπεποίθεισαν ἐπὶ τῷ θεῷ.

ἔφυγον σῆμα μαχαίρας) Sic rectius legitur pro: σόματα, quod li- brarii ad exemplum loci v. 33. de suo mutasse videntur. Sic Dauid effu- git

git enssem Saulis. Sic Iephtha vim Ammonitarum, *Iud. XII, 3.* Elias, Achabi, *1 Reg. XVIII.*

ἐδυναμώθησαν ἀπὸ ἀσθενείας) conf. *Iud. XV, 19.* nec non ἐνίσχυσον *Iud. XVI, 28.* Eodem referri quoque potest exemplum Iobi, nec non morbus Ezechiae, regis, *2 Reg. XX, 5.* atque infirmitas Eliae prophetae *1 Reg. XVIII.*

ἐγενήθησαν - ἀλλοτριῶν) Quo pertinet *Iud. III, 15.* de Baraco. Quod etiam saepe contigit Iosuae, Dauidi, aliisque.

v. 35.

ἐλαβον - αὐτῶν) miraculo Eliae *1 Reg. XVII, 22.* atque Elisaei *2 Reg. III, 35.*

ἐτυμπανίσθησαν) *distenti fustibusque caesi sunt.* τύμπανον proprie est bacillus tympanistae, quo tympanum pulsatur. Photius in Lexico MS. τυμπανίζετο; ξύλω πλήσσετο; ἐκδέρετο καὶ κρεμάτο. Τύμπανον τὸ τῷ δήμῳ ξύλον, ᾧ τὸς παραδιδόμενος διεχειρίζετο; καὶ τὸ ἀποτυμπανίζειν ἐντεύθει. Itaque τύμπανον quoque appellatus fuit bacillus, quo carnifex utebatur in exequendis eiusmodi suppliciiis. Verbi τυμπανίζεσθαι prima significatio est haec: *extendi toto corpore, v. c. super tympano quodam seu alio eiusmodi instrumento, ita ut totum corpus ictui magis pateat.* Itaque Hesychius locum nostrum hac illustrat glossa: ἐτυμπανίσθησαν, ἐκρεμάσθησαν (h. e. *distenti sunt*) ἐσφαιρίσθησαν, h. e. *incurvati sunt veluti globus convexus.* De hoc supplicii genere admodum visitato apud veteres, conf. *Suicer. T. II, p. 1327.* Photii locus, quod obiter dixerim, repugnat *Grotio*, qui τύμπανα putat vocari *fidiculas*, forsitan quoniam dicitur *μασιγόμενος 2 Macc. VI, 30.* Pertinet vero locus noster, vti facile apparet e verbis apostolice quae mox sequuntur: *ἔπροσδεξάμενοι τὴν ἀπολύτρωσιν,* ad supplicium, quo *Eleasar* periit tempore persecutionis Antiochiae, vide *2 Macc. VI, 30. coll. 20. et 28.* vbi dicitur ἐπὶ τὸ τύμπανον εὐθὺς ἦλθε. de eodem supplicii genere est alius locus *3 Macc. III, 27.*

v. 36.

ἐμπαυγῶν καὶ μασιγῶν) haec pertinent ad martyrium *septem fratrum cum matre, 2 Macc. VII, 1. 7.* vbi eadem sunt verba. Quae loca librorum apocryphorum propterea diligenter sunt conferenda, quoniam non solum

ea spectavit Apostolus, sed maxime dictionis genus idem est, quod in Versione Alexandrina.

δεσμῶν καὶ Φυλακῆς) Illustria sunt exempla *Iosephi* atque *Jeremiae*.

v. 37.

ἐλθάσθησαν) Nota exempla *Zachariae*, 2 *Chron. XXIV, 21*. *Nabuthis* 1 *Reg. XXI, 13*. *Stephani Act. VII, 58*.

ἐπερίσθησαν) Hoc ex traditione de supplicio quo periit *Esaias* propheta, dixit, quem *Manasses* lignis cedrinis dissecari iusserat. vid. *Vuolffi*, curae Crit. ad h. l. Confirmatur hoc auctoritate *Epiphanii*.

ἐπειράσθησαν) tentati atque sollicitati ad idololatriam. clarissimum exemplum est 2 *Macc. VII, 24*. Caeterum quae in loco nostro est lectio- nis varietas, nullius momenti est. Suspicati enim sunt, qui tollunt ἐπει- ράσθησαν, illud ex ἐπερίσθησαν natum esse, propter maximam in utraque voce litterarum similitudinem.

ἐν μηλωτῆς) in pellibus ouinis. *Hesychius*: μηλωτή, διφθέρα. Eiusmodi veste usum esse *Eliam*, constat ex 1 *Reg. XVIII, 13, 19*. 2 *Reg. II, 8*. quibus in locis omnibus exprimit μηλωτή apud Alexandrinos hebraicum תרנגול. De hoc vocabulo est glossa apud *Moeridem* haec: "Ὁα, ἢ ὠα ἐν τῷ ω μεγάλω, Ἀττικῶς μηλωτή, ἑλληνικῶς. Sed praeter *Eliam* etiam *Elisaeum*, *Ezechielem* aliosque prophetas vili hoc vestimen- to usos esse auctor est *Clemens* ad Corinthios, cuius locum integrum descripsit *Grotius*. Ad hanc prophetarum formam externam pertinent verba Christi *Matth. VII, 15*. ἐνδυμαί προβαίων, quae erat *priscorum prophetarum vestis*. vix melior fuit vestis *Iohannis*, summi post Christum ipsum prophetae, *Matth. III, 4*. Eiusdem generis fuit prima vestis *Protoplastorum*, quae vocatur χιτῶν δερμάτινος *Gen. III, 21*.

Ad Capitulum XII, v. 1.

ὄγκον-ἐυπερίσταν ἀμαρτίαν) Respicit Paullus historiam *Caini*. *Hesychius*: ὄγκος, φύσημα, ὑπερηφάνια, ἔπαρσις, μέγεθος. Porro huc pertinet glossa *Hesychii*: ἐυπερίσταν, ἔυκολον, ἔυχρη. Vide quam bene consentiat רבץ תחת רבץ. Est igitur: peccatum, quod semper in promptu est. locum illum *Gen. III, 7*. misere torserunt Alexandrini.

v. 2.

χαράς) ἢ. q. δόξης. Sic ΠΠΠΩ de gaudio vitae aeternae dictum, εὐφροσύνη vertunt Alexandrini Ps. XVI, 11. Ipse Iesus δόξαν vocat Iob. XVII, 5. Sed vocis χαρὰ similibus vis est Matth. XXV, 21, 23. Quare in loco nostro ei opponitur ἀισχύνη, quae vox sequitur.

v. 3.

ἀντιλογίαν) Sic vertunt Alexandrini ΠΠΠ Ps. LXXX, 7. i. e. conuictia, quibus quis profcinditur ab hostibus.

κάμηντε ὑμῶν) comma post ὑμῶν debet scribi. Nam iterum vsus est Apostolus phrasi Alexandrinorum, quae extat Iob. X, 1.

v. 5.

μδ) בנני, sed neglexerunt suffixum Alexandrini Prou. III, 11.

v. 6.

παιδέυει) ἐλέγχει habent Alexandrini, hebr. ΠΠΠ quod proprie notat: arguit.

μασιγοῖ δὲ) Sic scripsit Paullus Alexandrinus sequutus, pro hebraico: כנני et ut pater. Scilicet Iegerunt Alexandrini: כנני dolore afficit, uti est Iobi V, 18. quod vertunt Alexandrini: ἀλγεῖν ποιεῖ. Totum discrimen non est admodum magnum. Sed in proverbijs maluit Paullus retinere verba interpretum Alexandrinorum, quippe Iudaeis graecis magis nota quam quidem verba hebraica.

πάντα υἱὸν ὃν παραδέχεται) quemlibet filium quem amat. Ex Alexandrina versione. Ita enim eleganter senes illi verterunt ΠΠΠ per παραδέχεται, omnem hebraismi vim assequuti. Hoc verbum alias per hebraismum graece vertitur θέλειν, quo sensu est quoque in N. T. Matth. XXVII, 43. Sic quoque ΠΠΠ hebraice, vide supra ad Ebr. X, 5.

v. 11.

καρπὸν εἰρηνικὸν - δικαιοσύνης) pro: εἰρήνην, καρπὸν δικαιοσύνης, i. e. felicitatem aeternam fructum s. praemium vitae probae. conf. Es. XXXII, 17. Καὶ ἔσται τὰ ἔργα τῆς δικαιοσύνης, εἰρήνη. Καὶ κερήσει ἡ δικαιοσύνη ἀνάπαισιν. adde Iac. III, 18.

## v. 12.

Διὸ τὰς-ποσὶν ὑμῶν) hic versiculus ducitur totus ex *Es. XXXV, 3. et Prou. III, 26*. Pro παραμείνας Alexandrini habent ἀνεμείνας. Pro ἀνορθώσατε iidem habent ισχύσατε, quod magis ad verbum exprimit vocem hebraicam.

## v. 15.

ἐνοχλή) Verba petita sunt e versione Alexandrina *Deut. XXVIII, 18*. videntur autem magis respondere textui hebraico, si legatur ἐνοχλή, quam quidem ἐν χολή, quod placuit Grotio aliisque multis, maxime quum faueant huic lectioni codices. Caeterum non nego Paullum forsitan cogitasse de lectione vulgata ἐν χολή quoniam in ὑπερῶν omisit verbum substantivum, quo vsi sunt Alexandrini. Lectio loci nostri migravit quoque in Codicem Alexandrinum Versionis graecae.

## v. 16.

ἀπέδοτο αὐτῆ) sunt Verba Alexandrinorum *Gen. XXV, 33*. de comitate sequenti vid. *Gen. XXVII, 36 seqq.*

## v. 18.

προσεληλύθατε-θυέλλῃ) Singula verba petita sunt e versione Alexandrina, conf. *Deut. III, 11. V, 22*.

Ψηλαφομένῳ) τὰστο, scilicet a Deo, qui cum maxima tempestate accedat, i. e. fumanti. Quicquid enim tangitur igni, id primum fumat deinde comburitur. Sic ἀπτεσθαί de monte apud Alexandrinos, *Pf. CIII, 32. CXXXIII, 5*. quibuscum comparari debet *Exod. XVIII, 18*.

κεκαυμένῳ πυρὶ) כִּי עָרָב *Deut. III, 11*. Quem hebraismum conservarat quoque Alexandrinorum versio.

θυέλλῃ) haec sunt Φωνῆ καὶ ἀσθαπαί *Exod. XVIII, 16*. per angelos factae. Sic Φωνῆ etiam *1 Thess. III, 16*.

## v. 19.

σάλπιγγος ἤχῳ) pertinet hic clangor tubae Dei ad ministerium angelorum in promulganda lege. huic primae tubae opponitur ἐσχάτη σάλπιγγι *1 Cor. XV, 52*.

*sacrorum praesidium, Specimen I. ad Hebr. XII, 12-XIII, 7. 51*

Φωνῆ) quae Dei ipsius erat. Incipit *Exod. XX, 2. Ego sum Iehouah.*

ἑημάτων) ita appellantur per hebraismum *decem leges decalogi*, hebr. **עֲשֵׂר דְבָרִים** quod ἑήματα verterunt Alexandrini *Deut. III, 13.*

v. 20.

ἔφερον) Sic quoque verbum βασιάζειν *Ioh. XVI, 12.* Et apud *Epict. Ench. c. 29. εἶτα καὶ τὴν σεαυτῆ φύσιν κατάμαθε, εἰ δύνασαι βασιάσαι,* i. e. num par sis huic rei.

v. 21.

ἔκφοβος) conf. *Deut. VIII, 19.* vis vocis intelligitur e *Marc. VIII, 8.*

*Ad Capitis XIII, v. 7.*

ἀναπροφῆς) Vide quae de hac voce notavi supra ad *Ebr. X, 33. Vitam* in vniuersum notat *Iac. III, 13.*

v. 8.

χθές καὶ σήμερον) Prouerbum hebraicum, quod vide *1 Sam. XX, 27.*

---

### ERRATA.

p. 2. l. 13. pro puncto interrogandi scribatur colon.

p. 12. l. 31. 34. pro ἐλίσειν lege ἐλίσειν.